СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования

«Сельское поселение Ашитковское»

Воскресенского муниципального района

Московской области

РЕШЕНИЕ

от 5.11.2014г. № 13/2

-

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов сельского поселения Ашитковское Воскресенского муниципального района Московской области на 2015-2017гг»

В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 г. №131-ФЗ, Уставом сельского поселения Ашитковское

Совет депутатов сельского поселения Ашитковское решил:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство населенных пунктов сельского поселения Ашитковское Воскресенского муниципального района Московской области на 2015-2017гг» (прилагается).

2. Направить настоящее Решение главе сельского поселения Ашитковское для опубликования и исполнения.
3. Считать утратившим силу решение Совета депутатов от 13.12.2013 г. № 7/12 «Об утверждении муниципальной адресной программы «Благоустройство населенных пунктов сельского поселения Ашитковское Воскресенского муниципального района Московской области на 2014-2016гг».
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов сельского поселения Ашитковское Романову Г.А.

Председатель Совета депутатов

сельского поселения Ашитковское                               Романова Г.А.

Глава сельского поселения

Ашитковское                                                                    Сухарь О.В.

Муниципальное образование

Сельское поселение Ашитковское

Воскресенского муниципального района

Московской области
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство населенных пунктов сельского поселения Ашитковское Воскресенского муниципального района Московской области на 2015-2017гг»
(Утверждена решением Совета депутатов от 5.11.2014г. № 13/2)

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Благоустройство населённых пунктов сельского поселения Ашитковское Воскресенского муниципального района Московской области на период 2015-2017годы.» (далее в тексте - Программа)

	Основание  для  разработки Программы
	Федеральный закон от 06 сентября 2003 года  N 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Устав сельского поселения Ашитковское

	Основной разработчик Программы
	Отдел по финансам, экономике и бухгалтерскому учету администрации сельского поселения Ашитковское

	Цели Программы
	Совершенствование системы комплексного благоустройства, осуществление мероприятий по поддержанию порядка, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории  сельского поселения Ашитковское. Создание комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения.

	Задачи  Программы
	- установление единого порядка содержания территорий;

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

- усиление контроля  за использованием, охраной и благоустройством территорий

	Сроки реализации Программы
	 2015-2017гг.

	Перечень основных мероприятий

Программы
	- реконструкция и ремонт ограждений, обустройство детских и спортивных площадок;

- ремонт и реконструкция памятников и обелисков участникам ВОВ;
-формовочная обрезка и валка деревьев;

-работы по озеленению территории поселения

- ремонт колодцев
- содержание мест отдыха граждан

-обустройство площадок для ТБО

-содержание, ремонт и реконструкция уличного освещения

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- администрация  сельского поселения Ашитковское;
- МКУ «ЧиБ»

	Объемы и источники финансирования Программы
	общий  объем  финансирования  на  реализацию  Программы составляет 31961,8 тысяч руб. согласно Приложению 1

	Система организации управления и контроля за исполнением Программы
	 - общее руководство Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет  Глава сельского поселения

Контроль за ходом реализации Программы представляет собой систему ежегодного мониторинга действий исполнителей мероприятий Программы.

Ежегодно администрация сельского поселения Ашитковское представляет Совету депутатов муниципального образования  отчет о ходе реализации мероприятий Программы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- в результате реализации программы благоустроить территории мест массового пребывания населения,  обустроить детские и спортивные площадки, прочие мероприятия

1. Содержание имеющейся проблемы, технико-экономическое обоснование необходимости утверждения Программы и ее финансирования за счет средств бюджета сельского поселения Ашитковское
Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-художественного оформления населенных пунктов.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства сельского поселения Ашитковское невозможно добиться каких – либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет бюджета сельского поселения Ашитковское
2. Основные цели, задачи Программы, сроки реализации.

Целями и задачами Программы являются:

 - осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории сельского поселения Ашитковское;
- формирование среды,  благоприятной для проживания населения;

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий;

- установление единого порядка содержания территорий;

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

- усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством территорий;

- создание новых и обустройство существующих детских и спортивных площадок малыми архитектурными формами;

Срок реализации программы  2015-2017гг.
 3. Ресурсное обеспечение Программных мероприятий.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Ашитковское  на 2015-2017гг. Общая сумма затрат 31961,8 тыс. руб.

Программные мероприятия могут быть скорректированы, изменены или дополнены по решению администрации сельского поселения Ашитковское, Советом депутатов администрации сельского поселения Ашитковское. Конкретные объемы финансирования уточняются ежегодно исходя из возможностей бюджета на соответствующий год.
 4. Механизм реализации Программы.
Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями основных мероприятий, указанных в паспорте Программы, в соответствии с действующим законодательством. Основным координатором реализации данной Программы является администрация сельского поселения Ашитковское
5. Организация управления Программой, контроль над ходом ее  реализации.

Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование финансовых средств, выделяемых на ее реализацию, несут организации и ведомства, указанные в графе «Исполнители».

6. Ожидаемые конечные результаты программы.

Реализация Программных мероприятий позволит привить жителям муниципального образования любовь и уважение к своему поселению, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения Ашитковское.
Обустроить детские и спортивные площадки, выполнить единое управление комплексным благоустройством
ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий Программы, сроки реализации и объемы финансирования на 2015-2017 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Детализация программных мероприятий

(виды и адреса)
	Источник финансирования
	Объемы финансирования,

тыс.руб.
	Ответственный за исполнение

	Всего

	2015
	2016

	2017

	1
	Подпрограмма№1

Содержание, реконструкция, ремонт, приобретение и установка малых архитектурных форм на территории поселения
	1.1Содержание,реконструкция и ремонт, малых архитектурных форм на территории поселения  в населенных пунктах:
- Фаустово
-Золотово
- Виноградово
- Исаково
- Щельпино
- Ашитково
-Губино

1.2 Приобретение и установка  малых
архитектурных форм на территории поселения
	Из средств бюджета поселения
	4263,2

2200
	1263,2
700
	1500
700
	1500
800
	Заместитель главы администрации Пономаренко В.Н.

	2
	Подпрограмма №2
Содержание территории населенных пунктов сельского поселения Ашитковское
	2.1. Ежегодный косметический ремонт памятников
в населенных пунктах

- Губино

- Щельпино

- Виноградово

- Фаустово

- Чечевилово

- Богатищево

- Старая

- Барановское

- Ашитково

- Осташово
2.2. Поддержание экологического и санитарного состояния территории поселения (обустройство площадок для сбора ТБО) в населенных пунктах:
- Барановское

- Ашитково

- Виноградово

- Фаустово
2.3. Текущий ремонт общественных колодцев в населенных пунктах сельского поселения Ашитковское.

	Из средств бюджета поселения
	600
1200
900
	200
400
300
	200
400
300
	200
400
300
	Заместитель главы администрации  Пономаренко В.Н.

	3
	Подпрограмма №3

Содержание общественных мест отдыха на воде
	3.1.Работы по благоустройству озера Голубое:

- подготовка к купальному сезону;

- уборка акватории и прибрежной зоны в течение всего периода.
	Из средств бюджета поселения
	1200
	400
	400
	400
	Заместитель главы администрации Пономаренко В.Н.

	4
	Подпрограмма №4

Организация озеленения территории поселения
	4.1.Формовочная обрезка и валка аварийных деревьев, реконструкция зеленых насаждений в парковых и рекреационных зонах поселения
	Из средств бюджета поселения
	4700
	1500
	1600
	1600
	Заместитель главы администрации  Пономаренко В.Н.

	5
	Подпрограмма №5

Уличное освещение

	5.1. Обеспечение функционирования сетей уличного освещения(ремонт сетей уличного освещения)
5.2. Приобретение ламп уличного освещения типа-   ДРЛ-250
	Из средств бюджета поселения
	2100
900
	700
300
	700
300
	700
300
	Заместитель главы администрации  Пономаренко В.Н.

	6
	 Подпрограмма №6
Обеспечивающая деятельность МКУ «ЧиБ»

	6.1. Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений (МКУ «ЧиБ»), органами управления.
6.2. Расходы на приобретение строительной  техники.
	Из средств бюджета поселения
	7398,6
6500
	2498,6
2100
	2400
2100
	2500
2300
	Заместитель главы администрации  Пономаренко В.Н.

	ИТОГО:

	31961,8
	10361,8
	10600
	11000

2